
1º ADITAMENTO A PROPOSTA COMERCIAL Nº 885642 

 
 
CONTRATANTE 
Nome INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO 
CNPJ/MF 23.453.830/0005-01 
Unidades 
contempladas 

BREVES/ CIIR/ JEAN BITAR/ PARAGOMINAS/ PONTA GROSSA/ SEDE 
ADMINISTRATIVA/ TAILÂNDIA/UNACON 

Representante  José Carlos Rizoli – Presidente  
 
CONTRATADA 
Nome  TOTVS S.A 
CNPJ/MF 53.113.791/0001-22 
Representante  

 
Considerando que: 
 
a) As Partes firmaram o Contrato de Fornecimento de Software, Prestação de 
Serviços e Afins e Termos de Uso registrado em Cartório de Registro de Títulos e 
Documentos do Estado de São Paulo, sob nº 1.942.004 (o “Contrato”), assinado pelas 
Partes por intermédio das assinaturas da Proposta Comercial nº   885642; 
b) As Partes resolvem aditar a Proposta para alterar a cláusula de rateio de faturamento;  
 
Resolvem as Partes firmar o presente Termo Aditivo a Proposta (o “Aditivo”), nos 
seguintes termos e condições. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: O contrato principal será reajustado no percentual de 3,93%, 
sendo 2,89% refletindo o IPCA/IBGE referente a 09/2019, conforme CLÁUSULA 5.3 do 
contrato principal e 1,04% referente ao cálculo dos impostos não comtemplados no valor 
líquido, conforme CLÁUSULA 5.2 do contrato principal. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: O valor total mensal passará de R$ 3.348,13 para R$ 
3.479,77, a partir de 01.11.2019 para todas as Unidades mencionadas acima.  
 
 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. 
 
 

São Paulo, 1º de novembro de 2019. 
 
 

                          _____________________________________________________________ 
INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO – INDSH 

José Carlos Rizoli – Presidente 
 

 
____________________________________________________________ 

TOTVS S.A 
 

 

Testemunhas: 
 
1. Nome:_____________________      2. Nome: __________________________ 
     RG:______________________      RG: _______________________________ 

DocuSign Envelope ID: B66EBBDD-ED20-4C1F-9F55-689843297E8F

Natalia Feria Menoni

44.249.595-x

Fernando Couto

18296267-2


		2021-01-22T05:47:27-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com




